III. Hoc falsum esse, vel ex eo colligas licet, quod tunc interim minime ventus est, quum aër nubilo gravis est. Atqui tunc plurima corpora se in angustum

felici tamen successu, ut Aristot. ne verbo quidem opinionis absurdae meminisse opera dignum censuerit, ubi de ventis l. I. exposuit. Ceterum *Cartesii* verticibus praelusisse iam Leucippum eiusque affectas, monuere Huetius et Baelius, observante Bruckero Hist. cr. phil. I. p. 1176. In refutatione huius sententiae non alienum fuerit, monere, Democritum saepe male intellectum esse; quapropter cautio non est dimittenda. Quam infeliciter et iniuste, ut hoc utar, Plinius N. H. VII, 55. Democritum exagitarit, notatum est: quum in eo esset Plin., ut Democriti dogma, corpora quae secundum formam externam, formaliter, ut nunc loquuntur, perierint, reviviscere, irrideret: quum tamen de atomis nulli corruptioni et deletioni expositis sermonem fuisse in loco nunc deperdito, totum Democriti systema docere debuisset. Similiter videndum est, ne Seneca subtilitatem Democriti non recte ceperit, quippe qui non solum motum, sed situm quoque et positionem (*θέσειν καὶ τάξις*) suis atomis tribuerit. Aristot. de Gener. et Corrupt. I, 1. Phys. I, 5. Respondere forsitan potuisset Democritus, at in nebula etiam motum aliquem observari, quem quidni ventum vocare velis? et similia. — 2. *corporibus*, istis atomis, *σώμασι ἀδιαίρετοις*. Vix dubitari potest, hanc Democritum refutandi rationem e Posidonii, aut certe Stoicorum Meteorologia sumtam esse, ut pote quos plus minus cum Peripateticis sensisse constiat.

gustum ^a contulere, et inde spissatarum nubium gravitas est. Adiace nunc, quod circa flumina et lacus frequens nebula est, arctatis congestisque corporibus, nec tamen ventus est. Interdum vero tanta caligo effunditur, ut conspectum in vicino stantium eripiat: quod non eveniret, nisi in parvum locum corpora se multa compellerent. Atqui nullum tem-²pus magis, quam nebulosum, caret vento. Adiace nunc, quod e contrario venit, ut sol matutinum aëra spissum et humidum ortu suo tenuet. Tunc surgit aura, quum datum est laxamentum corporibus, et stipatio illorum, ac turba resoluta est.

IV. Quomodo, inquis, ergo venti fiunt, quos non negas fieri? Non uno modo. Alias enim terra ipsa magnam vim aëris eiicit, et ex abdito spirat: alias quum magna et continua ex imo evaporatio ^a in altum egit quae emiserat, immutatio ipsa halitus

a. *contulere*. Vulgata est, et ea haud mala. Fuit quum arbitraretur legendum esse, *contudere*; nam de impetu, quo illa corpora coarctantur, sermo est. *Se conferre* occurrit c. 12 fin., et quidem sine impetu. Sed vulgatum bene tenebimus. Mox *spissatarum* e cod. Fortun. receptum est, Gronovio comprobante. Alii *spissarum*. Deinceps mutat Gronov. vulgatam *effunditur* in *offunditur*. Sed quidni *caligo effunditur*, sc. ex ista frequenti nebula, dici possit, quum *tenebras effundere* in usu fuerit, v. c. ap. Valer. Flacc. VII, 566, ubi Heinsius quoque titillatione critica motus vulgat. *effudere* mutatum ibat in *offudere*, Burmanno tamen recte refragante.

a. *in altum egit quae emiserat*. Sic codd. obtemperans probavit Gronovius. Vetustae edd. *in a. agit quae merferat*. Pin-

C. 4. Continuatio, de ventorum origine. *1. Alias enim* *spirat*. Iam supra III, (in Aristot. Opp. T. II. p. 20 sq. vidimus, terram aequamque ac aquam ventis esse perviam, et magnas specus ab iis occupari. *Ἀναφύση*. *μυρα* vocat hos ventos Actor anonymus De mundo 1209. E. lugd.) cap. IV. *alias — vertitur*: haec est Aristotelis Meteorol. II, 4—6. *halitus mixti*, humidi

tus mixti in ventum vertitur. Illud enim nec ut credam, mihi persuaderi potest, nec ut taceam: quomodo in nostris corporibus ex cibo fit inflatio, quae non sine magna narium iniuria emittitur, et ventrem interdum cum sono exonerat, interdum le-
 2 cretius: sic putant et hanc magnam rerum naturam alimenta mutantem emittere spiritum. Bene nobiscum agitur, quod semper concoquit: alioquin immundius aliquid timeremus. Numquid ergo hoc verius est, dicere, multa ex omni parte terrarum et assidua ferri corpuscula: quae, quum coacervata sint, deinde extenuari sole coeperint, quia omne quod in angusto dilatatur, spatium maius desiderat, ventus existit?

V. Quid ergo? hanc solam esse causam venti existimas, aquarum terrarumque evaporationes? Ex his gravitatem aëris fieri, deinde solvi impetu, quum quae densa a stent, ut est necesse, extenuata nituntur in ampliorem locum? Ego vero et hanc iudico. Ceterum illa est longe verior causa, valentiorque,

Pincian. emendabat, *quae mersa erant*. In his vocibus saepe librariorum calamos vagari constat.

- a. *stent*. Reducendum hoc e codd. putavi cum Grutero, qui recte improbat, quod Fortunatus *steterat* ex ingenio mutaverat: unde *steterant* omnes edd. invalerat. Mox et
inagi-

midi et ficci, sed ita, ut co- pinat. 2. *Nunquid — ven-*
 pia ficci maior sit: hanc ex- *tus — existit?* Sic opina-
 halationem siccam ventorum *tus est Aristoteles quoque*
 principium esse putabat Ari- *Meteorol. II, 6. quae ven-*
 stoteles, Stoicis sequacibus. *tus existit*, ex quibus ven-
Illud — taceam: Stoaë sen- *tus fit.*

sentia est: secundum quam C. 5. Continuatio. Aer
 rerum naturam pro animali naturalem vim movendi se
 habebat: Seneca autem de- *habet.* 1. *Ceterum illa —*
 ridendam Lucilio recte pro- *potentiam.* Aer enim est
 elemen-

que, habere aëra naturalem vim movendi se: nec aliunde concipere, sed inesse illi ut aliarum rerum, ita huius potentiam. An hoc existimas, nobis quidem datas vires esse, quibus nos moveremus, aëra autem inertem et inagitabilem relictum esse? quum aqua motum suum habeat, etiam ventis quiescentibus: nec enim aliter animalia edere possent. Muscum quoque innasce aquis, et herbosa quaedam videmus, summo innatantia.

VI. Est ergo aliquid in aqua vitale. De aqua dico? Ignis qui omnia consumit, quaedam etiam creat: et quod videri non potest simile veri, sed tamen verum est, animalia igne generari. Habet ergo aliquam vim talem aër, et ideo modo spissat se,

inagitabilem Grutero suadente e codd. palat. aliisque restitui, quum alibi copula neglecta esset.

a. *generari* omnes codd. mss. et primae edd., non, *generantur*, quae est vulgata, quam Erasm. e Fortunati libris assumpsit. Infinitivus pendet a *verum est*. Ibi *sed tamen* sollicitari non debet.

elementum. Cicero, ut Stoici hodieque non desint, qui cus, Academ. I, 7. Aer et tueantur, e. c. generatione ignis, ait, movendi vim habent et efficiendi: reliquae vermium, quae sub nomine hydatidum veniunt, in cerepartes accipiendi et quasi bro. Sed nemini harum repatiendi, aquam dico et terram perito, opinor, persuaram —. cf. Lipsii Manuduct. serunt.

II, II. 15. 16. — 2. *Muscum*
— *innatantia*. Vides hic

C. 6. Continuatio. Aeri generationem quam vocant hanc qualitatem, *ποιότητα*, aequivocam aquae vi adiut esse tribuendam docet. *et tam: quae tamen recentioribus observatis, atque ad quod videri — generari: probat Plin. N. H. VIII, 36, nostris tamen historiae naturalis auctoribus talia, e. c. in regnum fabularum dimittere possimus, quamquam fabulas reiicientibus.*

se, modo expandit et purgat: alias contrahit, alias diducit, ac differt. Hoc ergo interest inter aëra et ventum, quod inter lacum et flumen. Aliquando per se ipse sol causa venti est, fundens rigentem aëra, et ex denso coactoque explicans.

VII. In universum de ventis diximus: nunc viritim incipiemus illos excutere. Fortasse apparebit quemadmodum fiant, si apparuerit, quando et unde procedant. Primum ergo antelucanos flatus inspiciamus, qui aut ex fluminibus, aut ex convallibus, aut ex aliquo sinu feruntur. Nullus ex his pertinax est, sed cadit fortiore iam sole: nec fertur ultra terrarum adspectum. Hoc ventorum genus incipit vere, nec ultra aestatem durat. Et inde maxime venit, ubi aquarum plurimum et montium est. Plana licet abundant aquis, tamen carent aura: hac dico, quae pro vento valet.

VIII. Quomodo ergo talis flatus concipitur, quem Graeci ^a ἐγκολπίαν vocant? Quidquid ex se paludes et flumina emittunt, id autem et multum est, et assiduum, per diem solis alimentum est: nocte

a. ἐγκολπίαν. Sic Fortunatus primus restituit, h. e. ventus qui e sinibus flat, quem sinualem dicas. Codd. mss. *eurolpian*, *eucolpian* latinis literis praestant. Prius publicabatur

C. 7. Varii venti, eorum- nino, tum vero maxime de que causae. *Antelucanos* his ventis Muschenbroekius *flatus*, qui in meridiem du- Introd. ad Philosoph. nat. rant, auctor opusculi De T. II. §. 2558 sq. et Dalem- Mundo c. 4. p. 1208. memo- bertus in Reflexions sur la rat, vocatque ventos, qui e cause générale des vents etc. terra uliginosa et humefacta *Plane licet — valet.* Idem (ἐκ νενοτισμένης γῆς) prod- observavit iam Herodot. de eunt, *Apogaeos*, qui e fini- Nilo II, 27. bus profiliunt, *Encolpias* etc. C. 8. Ventus encolpias. Egerunt cum de ventis om- 1. *per diem solis alimen- tum*

cte non exhauritur, sed montibus inclusum, in unam regionem colligitur. Quum illam implevit, et iam se non capit, sed exprimitur aliquo, et in unam partem procedit: hic ventus est. Itaque eo incumbit, quo liberior exitus invitat, et loci laxitas, in quam coacervata incurrant. Huius rei argumentum est, quod prima noctis parte non spirat. Incipit enim fieri tunc illa collectio, quae circa lucem iam plena est, et onerata quaerit quo defluat: et eo potissimum exit, ubi plurimum vacui est, et magna ac patens area. Adicit autem ei stimulos ortus solis, feriens gelidum aëra. Nam etiam antequam appareat, lumine ipso valet: et nondum quidem aëra radiis impellit, iam tamen lacellit et irritat, luce praemissa. Nam quum ipse processit, alia superius rapiuntur, alia diffunduntur tepore. Ideo non ultra matutinum illis datur fluere. omnis illorum vis conspectu solis extin-

S 2

gui-

tur *εὐκοπίαν* eo imperitius, quo apertius tam auctor incertus opusculi de Mundo c. 4. Tom. II. p. 1208. F. ed. Laemar. Opp. Aristotelis, quam qui hoc opusculum in latinum sermonem converterat, Appuleius de Mundo To. II. p. 258. bip. eius meminerunt. b. *fluere* ex omnibus eodd. reduxi prob. Grutero. Fortunatus suo periculo posuerat *flare*. De ventis in usu fuisse docet e. c. Lucret. l. 281: venti fluunt.

tum est. Stoaë hanc sententiam fuisse heracliteam iam calore et solis radiis libra supra ab Aristotele derivatum aëris tollitur, sive propinatam vidimus. Cf. Meteorol. II, 2. Arist. Ibi ait: coacervati per noctem *ἰδιὸ καὶ γελοῖοι πάντες, ὅσοι τῶν προτέρων ὑπέλαβον, τὸν ἥλιον τρέφουσιν τῷ ὑγρῷ* etc. Ceterum rationem, qua illud Aristoteles, a quo Stoici tantorum genus explicat, naturae convenire, etiam recentiores harum rerum ar-

bitri existimant. Solis enim existit loci laxitas, in quem spectant, depromserunt, nonnullis

guitur: etiamsi violentiores flavere, circa medium tamen diem relanguescunt: nec unquam usque in meridiem aura producitur. Alia autem imbecillior ac brevior est, prout valentioribus minoribusve collecta causis est.

IX. Quare tamen tales venti vere et aestate validiores sunt? Levissimi enim cetera parte anni, nec qui vela impleant, surgunt. Quia ver aquosius est, et ex plurimis aquis, locisve ob humidam coeli naturam saturis et redundantibus, maior evaporatio est. At quare aestate profunditur? Quia post occasum solis remanet diurnus calor, et magna noctis parte perdurat: qui evocat exeuntia, ac vehementius trahit, quidquid ex his sponte reddi solet: deinde non tantum habet virium, ut quod evocavit, absumat. Ob hoc diutius corpuscula, emanare solita et efflari, terra ex se atque humor emittit. Facit autem ventum sol ortus, non calore tantum, sed etiam ictu. Lux enim, ut dixi, quae solem antecedit, nondum aëra calefacit, sed percutit tantum: percussus autem in latus cedit. Quanquam ego ne illud quidem concefferim, lucem ipsam sine calore esse, quum ex calore fiat. Non habet forsit

tan

nullis tamen, quorum systema fuit tenacius, firmiter obtentis atque defensis, quamquam Aristoteli haud placere postea intelligebant.

Iam solis lux calorve dilatant loca adiacentia, unde ventus existit. Sic Aristoteles quoque Meteorol. II, 4. p. 770. D., ubi ait, evaporationem (τὴν ἀναθυμιάσιν) a sole et caliditate, quae terrae insit, differri (διαφέρεται) etiam sicca, quae fumo (σθαι). qui evocat exeuntia corpuscula, i. e. evaporationes. — 2. Quamquam ατμίζει aquam, ut voce — ex calore fiat. Vides Diog. Laert. VII, 152. utar. hic, nisi fallor, primum vestigium

fligium

tan tantum teporis, quantum actu appareat. Opus tamen suum facit, et densa diducit ac tenuat. Prae-³ terea loca, quae aliqua iniquitate naturae ita clausa sunt, ut solem accipere non possint, illa quoque nubila et tristi luce calefiunt, et per diem minus quam noctibus rigent. Etiam nunc natura calor omnis abigit nebulas, et a se repellit. Ergo, sol quoque idem facit. Et ideo quibusdam videtur, inde flatus esse, unde sol. Hoc falsum esse ex eo apparet, quod aura in omnem partem vehit, et contra ortum plenis a ventis navigatur. Quod non eveniret, si semper ventus ferretur a sole.

S 3

X.

a. *ventis*. Sic reposui codd. omnibus suadentibus. Fortunatus autem, qui non meminisset forsitan, dici quoque ventis et iis plenis navigare, coniecit *velis*, quippe quod usitatus est. Sed plenis ventis melius est h. l. quam plenis velis.

stigma opinionis de affinitate lucis et caloris; quae de Arist. II, 4 sq. Nec infitiantur etiam recentiores physici dum est, primo obtutu, Seferere omnes Senecae assentiantur. Aristoteles de Anima II, 7, loco perquam memorabili, lumen et ignem accurate distinguit separate. Fortasse tamen lucem tantum a solis radiis Seneca separaverit, etsi actu idem valent: hoc colligas e frigidiores, ut aequilibras quentibus, ubi ait, loca quae solem, i. e. solis radios, accipere non possint, tamen luce, i. e. calore solis disseminato ac propagato cale fieri. 3. *Et ideo quibusdam* — *sol*. Haec fuit Aristotelis, quem fortasse Stoici quidam sequuti sunt, sententia, si sequitur etiam ex iis, quae Diogeni Laert. VII, 152. fin-

dema habeas. Cf. Meteorol. dum est, primo obtutu, Senecae rationem esse praefertendam: sed si reputes, atmosphaeram a sole in regione tropica ab oriente ad occidentem currente calefieri, et inprimis eum que aërem inferiorem et eum que aërem inferiorem et eum frigidiores, ut aequilibras quentibus, ubi ait, loca quae solem, i. e. solis radios, accipere non possint, tamen vix ab Halleio (An historical account of the Tradewinds and Monsoons) discedas, quum doceat, necessario sic tis navigari etc. Hoc ipsum noster cap. X. docuerat.

X. Etesiae quoque, qui in argumentum a quibusdam advocantur, non nimis propositum adjuvant. Dicam primum, quid illis placeat: deinde, cur displiceat mihi. Etesiae, inquit, hieme non sunt: quia brevissimis diebus sol desinit, priusquam frigus evincatur. Itaque nives et ponuntur et durantur. Aestate incipiunt flare, quum et longius extenditur dies, et recti in nos radii diriguntur. Veri ergo simile est, concussas calore magno nives plus humidi efflare. Item terras exoneratas nive, ² resectasque spirare liberius. Itaque plura ex septentrionali parte coeli corpora exire, et in haec loca, quae submissiora ac tepidiora sunt, deferri. Sic impetum Etesias sumere: ^a et ob hoc a solstitio illis ini-

a. *et ob hoc a solstitio illis initium est.* Recedit ab haec vulgata codex brit. Gronovii et exhibet: *et ob hoc solstitium*

C. 10. Etesiae. Hi venti antecedunt, quos prodromi (*οι ἐρησιαί άνεμοι*), quorum mos appellant. Columella Herodotus II, 20. primus meminit, in ventorum numero tamen auctore l. l. hi prodromi sexto Id. Iul. (10. Iul.) sunt, motiones vocat Mus flare incipiunt. Post biduum schenbroekius l. l. les vents autem exortus (d. 20. Iul.) alifés, the monsoons, tradewinds, Passatwinde, qui iidem aquilones constantius perflant diebus quadraginta, e certa coeli plaga per annos quos Etesias vocant. Differentiam, quae apud Herodotum l. l. est, vix in censum veniunt. Etesiae igitur flare Caniculae exortum, sole primam Leonis partem ingrediente, qui dies XV. ante incipiunt Ornithiae, s. *Αευ- Calend. Aug. est* (d. 18. Iulii), *νόνοτοι*, quo tempore desecundum Plin. N. H. II, 47. nunt Etesiae. Cf. Aristotel. coll. XVIII, 28. 31., sed secundum Columell. XI, 2, 52. firmante Iac. Brucio in itineris descriptione ad Aethiopiae II, c. 4. — 2. corpora, evapo-

initium est, utraque ortum Caniculae non valent: quia iam multum e frigida coeli parte in hanc egestum est. At sol mutato cursu in nostram rector tenditur: et alteram partem aëris attrahit, aliam vero impellit. Sic ille Etesiarum flatus aestatem frangit: et a mensium ferventissimorum gravitate defendit.

XI. Nunc, quod promisi, dicendum est, quare Etesiae illos non adiuvent, nec quidquam huic conferant causae. Dicimus autem luce auram incitari, tandem subsidere, quum illam sol attingit. Atqui Etesiae ob hoc somniculosi a nautis, et delicati vocantur, quod, ut ait Gallio, mane nesciunt surgere: eo tempore incipiunt prodire, quo ne pertinax quidem aura est. quod non accideret, si ut auras,

S 4 ita

tium illis initium est, probante ut multo elegantius Gronovio. Sensus est idem. In seqq. At sol mutato cursu in nostram rector tenditur. Pincianus queritur, vitiosissimum esse locum, putatque igitur castigandum: at sol mutato cursu nostra regione cedit. Sed vulgata bene habet. Cf. not.

evaporationes. *utraque ortum — non valent.* Septimo Ca. Aug. Canicula apparet (d. 26. Iul.) teste Columell. XI, 2, 53. Idem refert §. 56. Calendis Augustis Etesiae flant. Addit §. 58. Etesiae desinunt flare. Hinc et ex locis Plin. laudatis apparet, ultra Caniculae ortum, *qua re Aristotelis l. l. expressisse videtur.* C. 11. Continuat. *Dicimus autem — sol attingit.* A tertia diei hora oriri Etesias tradit Plinius N. H. II, 47. *Gallio*, frater Senecae, fortasse ille, cuius mentio facta est libr. IV. praef. §. 9., ubi cf. not. *quo ne — auro omnino valere. Quid igitur Senecae faciamus? Respon-* dendum esse videtur, laxius sit aër gelidus. Cf. c. VIII. haec eius verba interpretanda esse: non ultra ortum Caniculae vim Etesiarum tantam esse, quam antea: in cant. Cf. ad cap. IX, 5. Cete-

ita illos sol comminueret. Adiice nunc, quod si causa illis flatus est spatium diei ac longitudo, etiam ante solstitium flarent, quum longissimi dies sunt, et cum maxime nives tabescunt. Iulio enim mense iam dispoliata sunt omnia, aut certe admodum pauca iacent adhuc sub nive.

XII. Sunt quaedam genera ventorum, quae ruptae nubes et in pronum solutae emittunt. Hos Graeci ventos *ἐκνεφίας* vocant. Qui hoc, ut puto, modo fiunt. Quum magna inaequalitas ac dissimilitudo corporum, quae vapor terrenus emittit, in sublimis eat, et alia ex his corporibus sicca sint, alia humida: ex tanta discordia corporum inter se pugnantium, quum in unum conglobata sunt, verisimile

Ceterum obiectio a Seneca dicit: *ἐκκρίνεται συνιόντων* h. l. proposita haud indigna *τῶν νεφῶν*. Cf. III. Meteorol. I. init. Addit praeterea

C. 12. Venti e nubibus l. l. gigni maxime autumnno, ruptis emergentes. *Hos* tum vere, et inprimis ap-
Graeci — *vocant*. Aristot. ctiam, thrafciam et argesten:
Meteorol. II, 6. fin. eorum illos boreales, hunc auftra-
meminit. Putat autem, eva- lem. Theophrastus idem
porationes, partim siccas, docuit. Eandem cum Seneca
partim humidas, ex Aristote- ca habet sententiam auctor
lis praecepto, conglobatas, anonymus, stoicus, ut mihi
sed secum luctantes, primum quidem videtur, De Mundo
spatia, sive intercapedines, c. 4. p. 1208 sq. *οἱ δὲ κατὰ*
intervalla creare: spiritu sive *ῥῆξιν νέφους γινόμενοι καὶ*
aëre haec spatia impleta esse *ἀνάλυσιν τοῦ πάχους πρὸς*
conveniat, quia, quum va- *ἑαυτοῦς ποικίμενοι ἐκνεφίαι*
cuum non statuat, nulla alia *καλεῖνται*. Plin. N. H. II,
re compleri possint. Iam 48. consentit. Ceterum vim
quum lucta illa continetur, electricam his ventis procel-
adeoque aër ille inclusus losis non deesse, verbo mo-
frictionem patiat, tum in- nendum esse videtur, quare
calescit, tum erumpit: un- ipse auctor, cui haec quidem
de ventus procellosus, aliis vis nondum innotuerat, ad-
accedentibus, oriri debet. Si- dit, eos aliquando non sine
militar Aristoteles rem expe- igne ac coeli sono venire.

simile est quasdam cavas effici nubes, et intervalla inter illas relinqui fistulosa, et in modum tibiae angusta. His intervallis tenuis includitur spiritus, 2 qui maius desiderat spatium, quum everberatus cursu parum libero incaluit: et ob hoc amplior fit, scinditque cingentia, et erumpit in ventum, qui fere procellosus est, quia superne demittitur, et in nos cadit vehemens et acer: quod non fusus, nec per apertum venit, sed laborat, et iter sibi vi ac pugna parat. Hic fere brevis flatus est. Quia re- 3 ceptacula nubium per quae ferebatur, ac munimenta perrumpit; ideo tumultuosus venit aliquando non sine igne ac sono coeli. Hi venti multo maiores diuturnioresque sunt, si alios quoque flatus ex eadem causa ruentes in se abstulere, et in unum confluxere plures: sicut torrentes modicae magnitudinis eunt, quamdiu separatis suis cursus est: quum 4 vero plures in se aquas convertere, fluminum iustorum ac perennium magnitudinem excedunt. Idem credibile est fieri et in procellis, ut sint breves quamdiu singulae sunt: ubi vero sociavere vires, et ex pluribus coeli partibus elisus spiritus eodem se contulit, et impetus illis accedit, et mora.

XIII. Facit ergo ventum resoluta nubes: quae pluribus modis solvitur. Nonnunquam conglobationem illam spiritus rumpit, inclusi et in exitum nitentis luctatio: nonnunquam calor, quem modo sol fecit, modo ipsa arietatio ^a magnorum inter se

S 5

corpo-

a. *magnorum*. Sic Gruteri codd., et Gronovii britann., qui vocula *ut* carent, quam edd. ante *magnorum* habent.

C. 13. Turbinis et vortis origo. Addit causam al- attritus *magna corpora* i. e. nubes disrumpunt. Vicina teram antea non memora- quae est de turbine, qui tam, solem, cuius calor et ab Aristot. Meteorol. III, 1.

corporum, et attritus. Hoc loco, si tibi videtur, quaeri potest, cur turbo fiat. Evenire in fluminibus solet, ut, quam diu sine impedimento feruntur, 2 simplex et rectum illis iter sit: ubi incurrere in aliquod saxum ad latus ripae prominens, retorqueantur, et in orbem aquas sine exitu flectant, ita ut circumlatae in se forbeantur, et vorticem efficiant. Sic ventus, quamdiu nihil obstitit, vires suas effundit. Ubi aliquo promontorio repercussus est, aut vi locorum coëuntium in canalem devexum tenuemque collectus: saepius in se volutatur, similemque illis, quas diximus converti, aquis facit vorticem. 3 Hic ventus circumactus, et eundem ambiens locum, et se ipsa vertigine concitans, turbo est. Qui si pugnacior est, ac diutius volutatur, inflammatur, et efficit quem *πρηστῆρα* Graeci vocant. Hic est igneus turbo. ^b Hi fere omnia pericula venti erupti de

b. *Hi fere.* Ita ex suis Fortunatus, ut praeteras intelligamus. Alii, *Hic fere, haec vere, hoc fere, haec fere, hinc fere.* Vetustae edd., *Sed fere.* Quae varietas Fortunati coniecturam probare videtur, fuisse hic vocem graecam, e. c. Typhones. Nam praeteris mentionem statim subsequitur apud alios Typho quoque, quem praecipuam navium pestem nominat Plin. N. H. II, 48. Cf. Aristoteli tributum opusc. de Mundo p. 1210. B. et Appulei. de Mundo p. 262. Vol. II. bip. Accedit, quod praeteris non est armamenta rapere etc.

ὁ τυφὼν vocatur, et *ὁ πρη-* Clarior est Aristot. I. I. in *σῆρ*; quos utrosque explicat describenda turbinis natura eodem fere modo, quem et effectione: quaedam etiam noster sequutus est. 3. *Tur-* huc spectantia in libro De *bo* etiam est *ἐνεστλας*, sed Mundo c. 4. reperiuntur. quoniam nubes, in quibus *Hic est igneus turbo.* Cf. inclusus tenetur, perrumpe- Aristot. Meteorol. III, 1. et re non potest, circum- Gehler sub vocc. *Wind, Was-* agitur in nubibus illis eun- *serhoje, Typhon.* Etiam- demque semper ambit locum, *nunc*, praeterea. — Obser- dum in terram descendat. vavit haec iam Aristoteles et Theo-

de nubibus produnt, quibus armamenta rapiantur, et totae naves in sublime tollantur. Etiam nunc quidam venti diversos ex se generant, et impulsam aëra in alias quoque partes, quam in quas inclinaverunt, dispergunt. Illud quoque dicam, quod mihi 4 occurrit, quemadmodum stillicidia, quamvis iam inclinent se et labantur, nondum tamen effecere lapsum, sed ubi plura coiere et turba vires dedit, tunc fluere et ire dicuntur: sic quamdiu leves sunt aëris motus, agitati pluribus locis, nondum ventus est; tunc esse incipit, quum omnes illos miscuit, et in unum impetum contulit. Spiritum a vento modus separat. vehementior enim spiritus ventus est; invicem spiritus leviter fluens aër.

XIV. Repetam nunc quod ^a in primo dixeram, edi e specu ventos, recessuque interiore terrarum. ^b Non tota solido contextu terra in imum usque fundatur, sed multis partibus cava,

— — *et caecis suspensa latebris.*

a. in primo. Optime Gronov. praepositionem in reposuit e tribus codd. Grut., et veneta editione. Erasmus et sequentiae edd. male omiserant. Cf. ad Epist. 108. §. 26. not. i.

b. Non tota sol. cont. ter. in imum usque f. Grutero commendante recepi, quum sic quoque codd. Pinciani et Colou.

Theophrastus: poetas sub pore humano, addensque, imagine luctae rem extulisse terram esse *σομφήν καὶ ὑπαν-
constat. τροπὸν.* Sed priscum illud,

C. 14. Venti subterranei. philosophema dicam an in-
1. *Repetam — terrarum.* ventum, de magna in terrae Antiquissimos homines hoc visceribus abyssu et aquarum una cum recentissimis obser-
receptaculo, de quo Plato vasse constat, de illis qui-
To. I. p. 253 sq. bip. secundum ex Homero aliisque dum antiquiores exposuit, poetis subsequitis. Etiam Aristoteles non agnovit Me-
Aristot. Meteorol. II, 8. ali-
teorol. II, 2. Versum Ovi-
quatenus assensus est, terram dii Metamorph. I, 388. *coe-
quippe comparans cum cor-
cis obscura latebris* consilio suo

alicubi habet inania sine humore. Ibi etiam si nulla lux discrimen aëris monstrat, dicam tamen nubes
 2 nebulasque in obscuro consistere. Nam ne hae quidem supra terras, quia videntur, sunt: sed quia sunt, videntur. Illic quoque nihilominus ob id sunt, quod non videntur. Flumina illic scias licet, nostris paria, sublabi: alia leviter ducta, alia in confragosis locis praecipitando sonantia. Quid ergo? non illud aequae dabis, esse aliquos et sub terra la-
 3 cus, et quasdam aquas sine exitu stagnare? Quae si ita sunt, necesse est et illud, aëra onerari, oneratumque incumbere, et ventum propulsu suo concitare. Ex illis ergo subterraneis nubibus sciemus nutriri inter obscura flatus, quum tantum virium fecerint, quanto aut terrae obstantia auferant, aut aliquod apertum ad hos efflatus iter occupent, et
 4 per hanc cavernam in nostras sedes efferantur. Illud vero manifestum est, magnam esse sub terris vim sulphuris, et aliorum non minus ignem alentium. Per haec loca quum se, exitum quaerens, spiritus torfit, accendat flammam ipso affricu necesse est. Deinde flammis latius fuis, etiam si quid ignavi aëris erat, extenuatum moveri, et viam cum fremitu vasto atque impetu quaerere. Sed hoc diligentius persequar, quum quaeram de motibus terrae.

XV.

lon. habeant. Erasmus: *Non t. f. c. t. in unum u. f.* Illud, *in unum*, ne auctor continuo idem repetat, stare nequit. Optimum est haud dubie *in inum*, quocum et *usque* et *fundatur* conveniunt.

suo accommodasse videtur sententia passim. — 4. *Sed Seneca.* — 2. *Flumina — hoc — terrae.* Fecit hoc *li-sonantia.* Cf. III, 8 sq. Nec bro VII. satis accurate. abhorret Aristoteles ab hac

XV. Nunc mihi permittite narrare fabulam! Asclepiodotus auctor est, demissos quam plurimos a Philippo in metallum antiquum olim destitutum, ut explorarent quae ubertas eius esset, qui status, an aliquid futuris reliquisset vetus avaritia: descendisse illos cum multo lumine, ^a et multos duraturos dies: deinde longa via fatigatos, vidisse flumina ingen-

a. *et multos duraturos dies.* Sic feci ex illo, quod Gronovii britanni. opportune obtulit *duraturo*, quod Gron. adeo in

C. 15. Confirmatur nar- p. 453 lipf. Diodor. Sic. XVI, ratione ex Asclepiodoto pe- 88. Wessel. ad ol. 105, 3. tita. Metallifodinae veterum Iustin. VIII, 3., ubi Pomp. reclusae. 1. Narrat *fabulam* Trogius cum Diodoro eun- i. e. traditionem, fando ac- dem confectatus auctorem ceptam, Asclepiodoti. Fal- Theopompum melius cum- sam aut fictam eam esse ne- Diodoro conciliari potest, que credidit, neque dicere quam b. Meiners Geschichte voluit. Asclepiodotus autem der Wissensch. II. p. 577. opi- fide dignus fuit auctor, et nabatur. Ceterum Asclepio- res ipsa fide non indigna. dotum illud philosophema Cf. ad II, 26, 5. Sine his platonium l. l. ab Aristotele et reliquis duobus Senecae l. l. refutatum ante oculos locis ne sciremus quidem, habuisse, recte statuit Hey- Asclepiodotum has *αἰτίας* nius ad Virgil. T. I. p. 552. *Φυσικάς*, e quibus Seneca ed. II., quamquam vera illi hanc narrationem hausit, exploratores retulerint. Nam composuisse. *a Philippo*, quum maiores Philippi mea- Alexandri M. patre, quippe tus satis altos et longos de- quem scimus *metallis*, auri pressisse in his metallis ap- argentique fodinis antea tum pareat, et iis destitutis deser- destitutis tum recens inven- tisque omnes machinas et tis magnam sibi vim pecu- corrugos s. canales, quibus niae parasse ad bella geren- aquae deducebantur, ne- da et consilia sua incepta- glexisse, facile est ad intel- que exsequenda Graecorum ligendum, exploratores om- subiugandorum, verbo ad nia sic invenisse, uti postea magnum imperii fastigium reduces traderent. *Lumen* adscendendi. Cf. Strabo VI, illud, cuius meminit, fuere **haud**

ingentia, et conceptus aquarum inertium vastos, pares nostris, nec compressos quidem terra superimminente, sed liberae laxitatis, non sine horrore visos. Cum magna haec legi voluptate: intellexi enim seculum nostrum, non novis vitiis, sed iam inde antiquitus traditis laborare: nec nostra aetate primum avaritiam, venas terrarum lapidumque rimatam, in tenebris male abstrusa quaesisse. Illi quoque maiores nostri, quos celebramus laudibus, quibus dissimiles querimur nos esse, spe ducti montes
ceci-

in textum recipi iussit. Duo codd. Grut. habebant *durām*. Facile autem est intelligere, τὸ *lumine* nulla amplius adiectione indigere, homines vero apprime dici, iussos esse multos dies durare, i. e. in hoc metallo commorari tantisper, dum explorassent eius ubertatem etc. Sane putidum est, adiacere, multum eos olei secum tulisse, quum *multo lumine* iam dixisset. Sic intellexit locum Erasmus quoque et alii, quippe qui ex illo siglo perperam fecerunt, *durasse*. Quum haec scripisssem, vidi Vincent. bellovacens. in Spec. Historial. V, 20. etiam *duraturos* exhibuisse. Bene mox correxit Gron. *superinminente* pro *supereminente*, h. e. et quidem, quibus terra non de proximo incumberet, sed ingenti et alto fornice super suspenderetur. Recepti.
b. et

haud dubie lampades per tatem exagitandam: quam-
tori aut fronti, sicut hodie- quam haud pauca adsint,
que fit, adaptatae. Cf. Flo- quibus hac quidem in re de-
rencourt über die Berg- fendi homines possint. Sed
werke der Alten, Götting. noster abusum taxat, usum
1785. sub init., qui tamen non damnat. *Illi quoque*
Philippi nullam fecit men- *maiores — nos esse*. Iam
tionem. 2. Senem nostrum ex Homero Il. ε, 304. ubi
Senecam rursus in vitia ho- vid. Heynii Obss. scimus,
minum invehentem videmus, hanc opinionem fuisse anti-
quum alia omnia, quae ad quissimam, priores homines
quaestiones naturales pro- excelluisse posteros omni vir-
pius spectant, expectasses. tutum genere et corporis et
Sed quaevis occasio ei suffi- animi: testatur quoque illa
cit ut stoico ethices amantis- apud Hesiodum et insequen-
simo ad hominum improbi- tos poetas celebratissima qua-
tor

ceciderunt, et supra lucrum sub ruina steterunt. Ante Philippum Macedonem reges fuere, qui pecuniam in altissimis usque latebris sequerentur, ^b et relicto spiritu libero in illos se demitterent specus, in quos nullum noctium dierumque perveniret discrimen, et a tergo lucem relinquerent. Quae tanta spes fuit? Quae tanta necessitas hominem ad sidera erectum incurvavit, et defodit, et in fundum telluris intimae merisit, ut erueret aurum, non minore periculo quaerendum, quam possidendum? Propter ⁴ hoc cuniculos egit, et circa praedam lutulentam incertamque reptavit, oblitus dierum, oblitus naturae melioris, a qua se avertit. Nulli ergo mortuo terra tam gravis est, quam istis, supra quos avaritia urgens terrarum pondus iniecit, quibus abstulit coelum, quos in imo, ubi illud malum virus latitat, infodit. Illo descendere ausi sunt, ubi novam rerum positionem, terrarumque pendentium habitus, ventosque per coelum inane experirentur, et aquarum nulli fluentium horridos fontes, et altam perpetuam-

b. *et relicto spiritu libero.* Sic recte reposuit Fortunatus, quem Erasmus aliique sequuti sunt. Nam primae edd. et omnes Gruteri codd. exhibebant, *et recto spiritu liberoque*, ubi non sine duritie supplendum erat, a recto, i. e. post. Recto in codd. est relicto. Nec sequentia, *et a tergo lucem relinquerent*, impediunt. Mox §. 4. *et aquarum nulli fluentium*, i. e. in nullius commodum fluentium, amplexus sum cum Gronovio scriptam lectionem apud Gruterum, olim probatam doctis. cf. VI, 7, 5.

tuor aetatum generis humani est. Spectant haec ad illa fictio. Nec infitias ire pos- celebrata: sit tibi terra lesumus, non usquequaque vis, sepulchris communia. *et falsa esse, quae eo spectent, aquarum nulli fluentium*, falsis tamen, ut sit, multis i. e. neminis usui fl. Laudat adiunctis. Sed confer. Wie- Gronovius VI, 7, 5. Nec land. Opp. T. XIV. p. 351 sq. enim video, quid prohibeat ubi egregie de hac re ex- vel obftet, quo minus illie posuit. 4. *Nulli — gravis* habeatur etc.

petuamque noctem. Deinde quum ista fecerint, inferos metuunt!

XVI. Sed ut ad id, de quo agitur, revertar, venti quatuor sunt, in ortum, occasum, meridiem, septemtrionemque divisi. Ceteri, quos variis nominibus appellamus, his applicantur.

*Eurus ad auroram Nabathaeaque regna recessit,
Persidaque, et radiis iuga subdita matutinis.
Vesper et occiduo quae litora sole tepescunt,
Proxima sunt Zephyro. Scythiam septemque
triones*

*Horrifer invasit Boreas. contraria tellus
Nubibus assiduis, pluvioque madescit ab Austro.*

2 Vel, si brevius illos complecti mavis, in unam tempestatem, ^a quod fieri nullo modo potest, congregentur.

*Una Eurusque Notusque ruunt, creberque pro-
cellis*

Africus: — — —

et

a. quod fieri nullo modo potest. Sic omnes codd. et edd. Heynius tamen, praeceptor olim meus, quem parentis carissimi loco veneror, Exc. III. ad Virgil. Aen. I. p. 133. ed. II. veretur, ne haec verba ab alio assuta sint.

C. 16. Venti cardinales et flare nequeunt. Confirmat principales. 1. Versus sunt Aristoteles quoque Meteorol. Ovid. Metamorph. I, 61 sq. II, 6. p. 778. B. δῆλον ὅτι ἅ- Virgilii Aen. I, 85. ubi cf. μα πνεῖν τοὺς μὲν ἐναντίους Heynii Excursum doctissimi οὐχ οἶόν τε κατὰ διάμετρον mum. 2. quod fieri nullo γὰρ ἄτερος οὖν παύσεται modo potest. Si verba haec ἀποβιασθεῖς. Poetae tamen a Seneca sunt, sensus est: in hanc regulam non curant, unam tempestatem congregari non possunt illi quatuor subitis ventorum conversio- venti, quippe qui ut contra- nibus ac procellarum ab rii in eadem regione simul omnibus plagis circumagen- tium

et qui locum in illa rixa non habuit, Aquilo. Quidam illos duodecim faciunt. Quatuor enim coeli partes in ternas dividunt, et singulis ventis binos suffectos dant. Hac arte Varro, vir diligens, illos 3 ordinat: nec sine causa. Non enim eodem semper loco sol oritur, aut occidit. Sed alius est ortus occasusque aequinoctialis, bis autem aequinoctium est, alius solstitialis, alius hibernus. Qui surgit ab oriente aequinoctiali, subsolanus apud nos dicitur: Graeci illum ἀφελιώτην vocant. Ab oriente hiberno Eurus exit: quem nostri vocavere Vulturum. Et Livius hoc illum nomine appellat, in illa pugna 4 Romanis parum prospera, in qua Hannibal et contra solem orientem exercitum nostrum, et contra ventum constituit: quum venti adiutorio ac fulgoris praestringentis oculos hostium vicit. Varro quoque hoc nomen usurpat. Sed et Eurus iam civitate donatus est, et nostro sermoni non tanquam alienus

tium se vicissitudine ibi consider. de vita et scriptis M. gitandum est, recte observante Heynio. *et qui locum — Aquilo* i. e. cui poeta in isto quem describit ventorum concursu locum dare neglexit. *Quidam faciunt* e. c. Aristoteles Meteorol. II, 6, quem Varro et Seneca sequuti sunt. cf. Koeleri Allgemeine Geographie der Alten I. p. 286, ubi loca class. collecta exhibentur, addita tabula, ubi venti duodecim designati sunt. M. Terent. Varro. Optime haec posita esse videntur in eius libris navalibus. Cf. Schnei-
 der. de vita et scriptis M. Terent. Varronis in Scriptor. Rei Rust. Tom. II. p. 226 sq. 3. *Subsolanus* ap. Aristot. l. l. et Aul. Gell. II, 22. ἀπην-
 λιότης audit: Εὐρος est etiam ap. Aristot. Vulturum. 4. *Livius* XX, 43 et 46. extr. Nos vocamus Südost. Fa-
 vorinus Gellii l. l. ait, plerique Graeci mixto nomine, quod inter Notum et Eurum sit, Εὐρόνοτον appellant. *in illa* celeberrima pugna ad Cannas a Livio l. l. descripta. *fulgoris* solis: hoc nomen Livius non memorat, quippe qui solem ait per-

5 nus intervenit. Ab oriente solstitiali excitatum, Graeci *Kamlay* appellant: apud nos sine nomine est. Aequinoctialis occidens Favonium mittit, quem Zephyrum esse dicent tibi, etiam qui Graece nesciunt loqui. A solstitiali occidente Corus venit, qui apud quosdam Argestes dicitur. Mihi non videtur: quia Cori violenta vis est, et in unam partem rapax; Argestes fere mollis est, et tam eunti-

6 bus communis, quam redeuntibus. Ab occidente hiberno Africus furibundus et ruens, apud Graecos *λψ* dicitur. A septemtrionali latere summus est Aquilo, medius Septemtrio, imus Thracias. Huic deest apud nos vocabulum. A meridiano axe Euronotus est. deinde Notus, Latine Auster. deinde Libonotus, qui apud nos sine nomine est.

XVII. Placet autem duodecim ventos esse: non quia ubique tot sint, quosdam enim inclinatio terrarum excludit, sed quoniam plures nusquam sunt.

Sic

opportune utrique parti ob- placebant, non refragante
liquum fuisse. 5. *Ab oriente* ap. Aul. Gell. II, 22: quam-
te — est. In villa Albana quam octo venti plerisque
marmor vetus habetur duo- placuisse videantur. Cf. Vi-
decim laterum, nominum- truv. I, 6. Plin. II, 47. *quos-*
que XII ventorum, in qui- *dam enim inclinatio — ex-*
bus et *Kamlay* est, qui Vul- *cludit:* climata s. plagae
turnus ibi vocatur, sed per- quatuor non eundem vento-
peram, si Livium contende- rum numerum habent: ex-
ris. *Argestes — redeunti-* ortus enim et occasus sex
bus, quatenus serenitatem habent, meridies et septem-
affert. Si tamen frigidi si- triones tantummodo duos:
mul sunt, serenitatem secum illi mobiles et varii sunt, hi
non habent, teste Aristo- flatu perpetuo stant et man-
tele l. l. nent Favorino iudice. Aliam

C. 17. Venti duodecim. rationem affert Aristot. Me-
I. *Placet* Stoicis mihi que. teorol. II, 6. p. 777. extr. Ar-
Hi et posteris haud paucis gumentum, tamen quo pro-
placuerunt, Favorino, cui octo batum it Seneca, plures nus-

quam

dianus circulus, qui in horizonta incurrit, regiones
 4 duas adiicit. Sic duodecim aër discrimina accipit,
 et totidem facit ventos. Quidam sunt quorundam
 locorum proprii, qui non transmittunt, sed in pro-
 ximum ferunt. Non est illis a latere univèrſi mun-
 di impetus. Atabulus Apuliam infestat, Calabriam
 Iapyx, Athenas Sciron, Pamphyliam Cataegis, Gal-
 liam Circius: cui aedificia quassanti, tamen incolae
 gratias agunt, tanquam salubritatem coeli sui de-
 beant ei. Divus certe Augustus templum illi, quum
 in Gallia moraretur, et vovit et fecit. Infinitum
 est, si singulos velim persequi. Nulla enim prope-
 modum regio est, quae non habeat aliquem flatum
 ex se nascentem, et circa se cadentem.

XVIII. Inter cetera itaque Providentiae opera
 hoc quoque aliquis, ut dignum admiratione, suspexe-
 rit. Non enim ex una causa ventos, aut invenit,
 aut

in coelo constat, haecque valiflat. Idem est apud Atti-
 figmenta non spectare ad ticos *Sciron* Aristot. l. l. *Iapyx*
 aeris discrimina, sed ad ra- quoque est occidentalis, quem
 tiones astronomicas et geo- cum Cauro comparat Aul.
 graphicas, quibus nihil com- Gell. II, 22. *Cataegis*, κα-
 mune est cum istis. Latitu- ταιγίς, flatus ingruens subito
 do enim et longitudo loco- superne ap. Auctorem De
 rum, adeoque eorum situs Mundo c. 4. p. 1209 D. Ap-
 proprie his circulis consti- pulei. II. p. 259. bip. qui
 tuuntur. — 4. *Non est illis* graeca in latinum sermonem
 — *impetus* i. e. non ab or- vertit. *Circius* ab occidenti
 tu etc. proficiscuntur. *Ata-* brumali flat. cf. A. Gell. l. l.
bulus, ferventissimus, cala- ibique Henr. Vales. Plin.
 mitosus ap. Horat. Sat. I, 5, II, 47.
 78. vocatur. cf. Plin. XVII, C. 18. Ventorum usus et
 25. ubi eum coniungit cum abusus in rebus humanis.
 Euboeae vento Olympia. Hic Eodem fere modo etiam
 Olympias auctore Aristotele Chrysoſtomus in Psalm.
 Met. II, 6. ab occidente aesti- CXXXIII. p. 362. de hac re
 expo-

aut per diversa disposuit: sed primum ut aëra non linerent pigrescere, sed assidua vexatione utilem redderent, vitalemque tracturis. Deinde ut imbres terris subministrarent, iidemque nimios compescerent. Nam modo adducunt nubes, modo diducunt, ut² per totum orbem pluviae dividi possent. In Italiam Auster impellit, Aquilo in Africam reiiicit: Etesiae non patiuntur apud nos nubes consistere. Iidem totam Indiam et Aethiopiam continuis per id tempus aquis irrigant. Quid, quod fruges percipi non possunt, nisi flatu supervacua admixta servandis ventilarentur, nisi esset quod segetem excitaret, et latentem frugem, ruptis velamentis suis, quae folliculos agricolae vocant, adaperiret? Quid, quod³ omnibus inter se populis commercium dedit, et gentes dissipatas locis miscuit? Ingens naturae beneficium, si illud in iniuriam suam non vertat hominum furor! Nunc quod^a de Caesare maiore

T 3

vulgo

a. *de Caesare maiore*. Sic optimi codd. Antea: *de Caesare olim maiore*. Cur enim illud *olim* repetatur, quum T. Livii

exposuit. 1. *aut per diversa* est *Aquilo*, ad quem Etesiae loca, ut ex quaque coeli pertinent Aristot. Meteorol. regione flarent: *invenit* II, 5. *Iidem totam* — ir- quasi iam materiae proprios *rigant*. Herodotus verisimil- providentia nacta est, ita- lius hoc tribuit austro et africae que creari non oportuit hos co II, 25. Molas autem ventos. 2. *Auster* quare pneumatics ignorasse Seneca aetatem ex silentio col- I, 66. vocatur. Ab Horatio Igitur Io. Beckmann in Gesch. I. Od. 7, 16. imbres perpetuos parturire dicitur. Ili- quamquam talis collectio ex dor. Origg. XIII, 11. auster silentio alioqui haud magni ab haerendo aquas vocatus, pretii esse solet. 3. *Nunc* unde et crassum aërem facit *quod de Caesare maiore* — et nubila nutrit. Oppositus *positum*. Locus hic solum a nostro

vulgo dictatum est, et a Tito Livio positum, in incerto esse, utrum illum magis nasci reipublicae profuerit, an non nasci; dici etiam de ventis potest: adeo quidquid ex illis utile et necessarium est, non potest his repensari, quae in perniciem suam generis humani dementia excogitat. Sed non ideo non sunt ista natura sua bona, si vitio male utentium nocent. Nimirum in hoc Providentia, ac dispositor ille mundi Deus, aëra ventis exercendum dedit, et illos ab omni parte, ne quid esset situ squalidum, effudit: non ut nos classes partem freti occupaturas compleremus milite armato, et hostem in mari aut post mare inquireremus. Quae nos dementia
 5 exagitat, et in mutuum^b componit exitium? Vela ventis damus bellum petitori, et periclitamur periculi causa. Incertam fortunam experimur: vim tempesta-

Livii mentio fiat? b. *componit* e duobus palat. et Obfopoei codd., Grutero suadentiae, recepi. Antea: *compellit*.

nostro servatus est, libro Hi- et conditorem et disposito-
 stor. Titi Livii CXVI, nisi fal- rem potentissimum et bel-
 lor, quo haec contineban- nignissimum esse docuerunt.
 tur, nunc deperdito. Freins- Cf. Cic. de N. D. II, 30 sq.
 hemium hic locus in Supple- Diog. Laert. VII, 138. Egre-
 mentis fugisse videtur. Gro- gie de hoc Stoaë dogmate
 novii nota ad verba: *Nasci* exposuit D. Lennep. ad Pha-
reipublicae — nasci, haec larid. Epist. XL. p. 142 sq.
 est: Hoc ob oppressam li- *Non ut nos classes* etc. Non
 bertatem, illud ob auctum ad bellum exercendum. —
 Gallia imperium: non enim, *post mare*, in litore, conti-
 quod sub eo occasio fuerit nenti. — 5. *periculi ta-*
 rempublicam transferendi in *men — causa*: argute di-
 monarchiam pacatiorem (si ctum est. Periculi, quod
 Diis placet) et feliciorem, ut experimur in mari, iam satis
 loquitur Fromondus. 4. *Pro-* est, sed hoc ipso periculo
videntia ac Deus non sepa- utimur, ut aliud incurra-
 rantur a Stoicis, sed deum mus, hostem in terra peti-
 turi.

pestatum nulla ope humana superabilem, mortem sine spe sepulturae. Non erat tanti, si ad pacem per ista veheremur. Nunc autem quum evaserimus tot scopulos latentes, et infidias vadosi maris; quum effugerimus procellosos desuper montes, in quos praeceps navigantes ventus impingit; quum involu- 6
tos nubilo dies, et nimbis ac tonitruis horrendas noctes, quum turbinibus divulsa navigia: quis erit huius laboris ac metus fructus? quis nos fessos tot malis portus excipiet? Bellum scilicet, et obvius in litore hostis, et trucidandae gentes tracturae magna ex parte victorem, et antiquarum urbium flamma. Quid in arma cogimus populos? quid exercitus scribimus, directuros aciem in mediis fluctibus? quid maria inquietamus? Parum videlicet 7
ad mortes nostras terra late patet! Nimis delicate fortuna nos tractat: nimis dura dedit nobis corpora, felicem valetudinem. Non depopulatur nos casus incurrens: emetiri cuique annos suos ex commo-
modo licet, et ad senectutem decurrere. Itaque eamus in pelagus, et vocemus in nos fata cessantia. Miseri, quid quaeritis? mortem, quae ubique superest? Petet illa vos et ex lectulo; sed utique

T 4

inno-

turi. Caeterum ingeniosius everfae! 7. Quamvis nobis quam verius haec dicta esse tam felicibus esse licet, ut apparet: quis enim finis mor- bona semper valetudine utadusque alius bellicorum pe- mur, tamen pericula apper- rorum et ipsorum bello- tumus. *ex commodo*, i. e. rum fuerit quam pax, quam commode. Proprium enim tamen istorum ope tandem est Senecae et sequenti *fae-*
expugnari oportet? — 6. *culo adverbiorum loco usur-*
Bellum scilicet — flamma. pare adiectiva cum praepo-
Bella Romanorum in Africa, sitionibus, praesertim *ex*,
Hispania etc. gesta exemplis composita. Sic *ex facili*, *ex*
sint, Carthago, Corinthus etc. aequo, *ex assilenti*, *ex con-*
trario,